Mirandum hoc, non imitandum.

Multa præterea sunt magna admirandaque que fecit, ex quibus non sentire se quòd in mundo esset probavit: sexagesimo autem anno finiuit hanc vitam, & in desertis ipsis sepultus est locis.

Vita EVAGRII diaconi monachi.

CAP. XXV.

DE Evagrîo diacono qui vbique memoratur viro, qui apostolorum moribus vixit, non est iu-

Pallad. p. 86.

Euagrius Origenista fuit. est iustum tacere, sed oportet nos ipsius facta monumentis tradere litterarum, sine dubio legentibus cunctis, & gloriam bonitatis Saluatoris nostri agnoscentibus profutura. Dignum igitur existimo, vt à principio vitæ eius incipiam, diligenter exponens quemadmodum ad propositum tale peruenerit, quàm congruo stupendæ ac prædicatoris vitæ sine defecerit in ipsis solitudinibus constitutus, quinquagesimum ætatis & quartum annum agens. De quo Scriptura sancta, quod dixit, probauit: In paruo tempore multos impleuit annos; verè enim placita erat Domino anima eius.

Sap. 4.

Euagrius lector à sancto Basilio creatus. Gregorius Nazianzenus ordinat eum diaconum. *Nyssena Palladio Heruci. Versatur apud Nectarium CP. episcopum.

Euagrius agitur concupiscentiâ in mulierè.

Visio deterritur ab amore libidinoso.

Angelus in amici cuiusdam inuicem speciem Euagrium solatur.

Hic ergo genere Ponticus fuit, ex oppido quod Hiberorum nominatur, filius presbyteri, multarum ecclesiarum curam gerentis, quos Periodeutas vocant. Primum factus est lector à sancto Basilio ecclesiæ Cæsariensis episcopo, circa fines montis Argei. Post mortem autem sancti Basilij, videns eum specialibus aptissimum rebus benedictus atque venerandus Gregorius * Nazanzenæ episcopus ciuitatis, ille qui insignis prouidentia, doctrinaque præclarus, nullâ se humani generis passione læsum probauit, diaconum supradictum Euagrium fecit. Vnde cum sanctus Gregorius ad maximum conuentum episcoporum vocatus Constantinopolim vsque venisset, sancto eum Nectario episcopo tradidit ac reliquit, grandi Scripturarum peritiâ hæreticorum omnium nænas destruentem.

Cum igitur vehementer impugnans peruersarum vanitatem erroremque sectarum, in vrbe memoratâ floreret, ac maximo omnium honore frueretur, prior quidem, vt ipse referebat nobis, postremum laqueis desiderij muliebris implicatus, ex his tamen ipse continuo liberatus, amari ab eadem muliere quam amauerat cœpit. Quæ quidem cuiusdam illustri & vnius de magnatibus viris coniunxerat. Euagrius igitur Deum ante omnia metuens, tum autem & conscientiam erubescens suam, atque ante oculos dedecoris execrandi magnitudinem ponens, & omnium hæreticorum ex alienis malis gaudium atque lætitiâ; intentissimè deprecabatur Deum, vt conatus tantos ipse qui solus poterat, impediret. Cumque prædicta ei mulier insisteret, neque posset ille prior à voluptate rabiei ipsius separari, eò quod multis irretitus iam esset ac varijs eius officijs, ipsaque insistente paratum esset periculum, post paululum tempus susceptâ à Deo oratione quam fecerat, antequam eius quo flagrare cœperat, mali experiretur incendium, visio quædam ei ostenditur Angelorum, habentium militum speciem, quæ ad præfecturæ officium pertineret. A quibus ad exitium suum missis teneri se subito videbat, ferroque per totum corpus ligatum in carcerem tradi, nec ab aliquo tamen causam ob quam talibus pœnis succumberet, audiebat.

Ipse autem conscientiam cogitans suam, cum intelligeret ac videret quod propter illa quæ norat, ista pateretur, putaretque quod ad præfectum omnia maritus mulieris detulisset, dumque sub tali metu ante fores iudicis intremiscit, qui quasi aliam in manibus habens causam, & de simili crimine occupatos varijs quosdam tormentis conficere videbatur. Dum ergo fortiter timet, atque vltra modum anhelare se sentit, subito Angelus ille qui tali eum visione tremefecerat, in cuiusdam amici ipsius conuertitur formam, ac sic

eum quem cum quadraginta reis alijs videbar, alloquitur: Quid, inquiens, domine diacone, sic teneris? Ille respondit: Quantum ad rem quidem veram spectat, ignoro; suspicor tamen quod quidam ex præfecturæ officio me incusauerit, matrimonio me suo credens insidiari, & vereor ne forte corruptus pecunijs ipsius iudex supplicio me mortis addicat. Tunc ille, Si consilium, inquit, amici tui accipis, non expedit tibi diutius in hac ciuitate versari. Ad hæc dixit Euagrius: Si me Deus ex his liberauerit malis, & vterius in Constantinopolitanâ vrbe me videris, scias tales me modo pœnas merito sustinere, & maioribus his debere torqueri. Tunc ille ait: Si hæc vera sunt, affero tibi Euangelium, in quo si iuraueris mihi quod ex hac ciuitate discedas, & animæ tuæ de cetero curam geras, faciam te de necessitatis huius periculo liberari.

Exhibito itaque Euangelio, atque in eodem sacramento ipsi dato, quod præter vnam diem quo reculas suas deferret ad nauem, non esset Constantinopoli moraturus, cœpit videre quod iurandum quod eidem præbuerat profuisset, & quod quasi à quæstione illâ iudiciorum, quod in præsentis nocte metuerat, fuisset penitus absolutus. Confurgens ergo de somno, se cum cogitabar, hoc dicens: Quamuis in somnis iurauerim, tamen iurasse me memini. Mox igitur ingressus cum re-

culis suis nauim, Ierosolymam nauigauit. Quò cum esset aduectus, atque illic à sanctâ Melaniâ Romanâ illâ feminâ fuisset exceptus, iterum coriptus, vt Pharaonis aliquando, dæmon obdurat. Et quamuis adhuc in ipsis ardoribus iuuenilis æui erat, quædam rursus & illic alia tentatio sensus inuasit, nullique quidquam tale significans, cœpit illic iterum vestes sibi sæpè mutare, & disserendo cum multis gloriæ vanæ illicitamente sectari. Sed ille qui semper perditiones nostras impedit Deus, memoratum grauissimo febrium igne corripuit. Ex quo eum longâ ægritudine domuit, & per sex mensium spatia corpus eius attriuit, carneque consumpsit, vnde habere proprij mali fomenta consueuerat.

Cum igitur plurimorum ars exquisita medicorum omnia quidem facere tentaret, neque vllum tamen curationis genus quod ad salutem ei proficeret inueniret; hæc sancta Melania ad ipsum locuta est: Multum, inquit, mihi displicet huius tuæ ægritudinis longitudo; dic ergo mihi, quæ sunt tui cordis arcana? Infirmetas enim ista sine voluntate ac iudicio Dei non est. Tunc ille omnem feminæ sanctæ confessus est causam. Cui hoc illa respondit: Promitte, inquit, mihi ante conspectum Dei, quod ad propositum monachorum habitantium solitudinem reuertaris, & ego quamuis ipsa peccatis videar inuoluta, tamen precabor Dominum, vt tibi viuendi tribuat commeatum. Cumque hoc se facturum fuisset pollicitus, intra paucos dies recepit sanitatem. Et de lectulo surgens, mox cœpit de professione quam sponderat cogitare. Tunc benedictæ ipsius Melaniæ studio, veste mutatâ inde descendit, & ad Ægyptiacum Nitriæ proficiscitur montem: in quo degens cum biennij tempus impleffet, tertio anno ad interiores solitudines pergit. Vbi quatuordecim annos in ijs locis, quas Cellas nominant, vixit, vnam quotidie panis libram edens, vnumque sextarium assumens olei in mensibus tribus, ille

M M a qui in-

Iurat Euagrius super Euangelia se egressurum ciuitate ad euitandum periculum.

Venit Ierosolymam, & à Melaniâ excipitur.

Rursus ad saculum redire tentat.

Morbo reuocatur Euagrius.

Amicus monastico induitur.

Austeritas eius qui delicatam vitam fuerat sectatus.

qui inter copias magnas atque delicias cum maximâ semper voluptate vivebat. Faciebat autem quotidie centum orationes, hoc tantum per singulos annos scribens, quod ex mercede operis sui posset ei ad emendationis vitæ alimenta sufficere. Similiter etiam illam scribebat manum, quam "Oxyrincham vocant Græci.

Intra quindecim ergo annos ad perfectum mente purgatus diuinam gratiam meruit, ita ut haberet & notitiam & sapientiam spiritualem, ut & bonorum ac malorum spirituum differentias nosset. Scripsit iste libros, quos his vocabulis nominavit, "vnum Epera, alterum Nonaxon, tertium Antiphyron, artesque monstravit quibus possent dæmones subingari fortiter.

Varia scribitur.

Ut fregerit dæmonum impetus.

Huic spiritus fornicationis incubuit: nam sicut nobis & ipse referebat, per totam noctem hiemis tempore nudus stabat in puteo, ut gelu quoque carnes eius constringerentur.

Aliquando iterum blasphemiam species eum cepit vrgere, & ad sacrilega eundem contra Deum verba compellere, ob quod quadraginta iugiter dies sine recto fuit ut ipse dicebat, in tantum ut per corpus ipsius torum quadam papulæ illi, quas sæpè in corporibus vidimus, exirent.

Huic quodam die tres simul dæmones astiterunt in specie clericorum, de fide cum eo tractare cupientes, ex quibus vnus Arrianum, alter Eunomanium, tertius Apollinarium se esse dicebat. Quos omnes sapienter ac breuiter differendo superauit.

Crucis signo ostium aperit.

Idem iterum quadam die cum ecclesiæ clauis perissent, inuocato Christi nomine signauit illam ostij partem vnde erat clauis, & aperuit, manu pulsans fores.

Hic ipse tam vehementer expertus est dæmones, atque ab his toties verberatus est, ut numerus esse non possit.

Prævidet futura.

Vni quidem discipulorum suorum omnia quæ ipsi post decem & octo annos essent futura, singulariter res ipsas prophetando prædixit.

Dicebat autem, Ex quo, inquit, ad solitudines veni, non lactuæ, non siluestris oleris cibum sumpsi; non viride attingi, non vvas, non poma, non carnes, non balneas vidi. Ad postremum sexto decimo talis vitæ suæ anno, in quâ nihil quod coctum est edebat, cum necesse esset corpori eius propter stomachi infirmitatem ut coctum sumeret cibum, panem quidem attingi numquam, olera tantum, & "poscam, & lenticulam per solum biennium gustans; ita exiuit à sæculo, ut tantum in ecclesiâ per sanctam Epiphaniam communicaret.

Crudis vitæ.

Epiphania festo communicabat.

Circa ipsum igitur vitæ suæ finem referre consueuerat, quod tertium agit annum, ex quo se carnali desiderio intelligeret esse liberatum, & hoc post talem ipsius vitam, post sudores tantos, post tantos labores, post illas tam iuges orationes. Nuntiata est huic patris sui mors quondam, atque hoc ei qui nuntiauerat dixit: Quid, inquit, blasphemias, ô homo? immortalem ego patrem meum noui.

Non afficitur moris patris sui.

CAP. XXVI. Pallad. cap. 87. Pior vult se amicos non visum.

Vita PIORIS monachi.

PIOR quidam Ægyptius iuuenis, cum huic mundo renuntiasset egressus è paternâ domo, tanti animi circa religionem fuit, ut statueret ante conspectum Dei, ne vllum iam suorum vn-

quam videret. Post quadraginta igitur annos, soror ipsius senio admodum grauis cum fratrem suum viuere comperisset, amentium modo cepit ardere, donec ad conspectum ipsius veniret. Cumque ad vastissima illa non posset accedere, ab episcopo loci illius petit, ut ad sanctos scriberet patres, qui in solitudinibus ex more debebant, ut videndum sorori transmitterent fratrem. Quique vi maximâ patrum venire compulsus, cum alio quodam itineris sui socio ad sororis propriæ domum venit, vbi se venisse significauit, hoc dicens: Pior, inquit, frater tuus venit, & pro foribus assistit. Datoque ianua sono, putans quod anus ipsa in occursum fratris exiret, clausis ad eam oculis proclamauit, nomine suo illam vocans, & dicens: Ego sum Pior frater tuus, ego sum, inquam; quantum volueris aspectu meo frui. Cumque illi fatisfecisse propriis sensibus credidisset, proiecit se in orationem, & cum penitus ei ut surgeret soror eius persuadere non posset, benedicens gloriam Dei ingressa est ad habitaculum suum: ille vero oratione in limine domus factâ, ad solitudinum secreta remeavit.

Soror fratrem suum Pior videre desiderans, à fratre illudatur.

Hoc autem ipsius miraculum fertur, quod cum in eo vbi degebat loco fecisset sibi puteum, & aquam illic amarissimam repperisset, ibidem usque ad finem vltimum vixit, contentus inuentæ amaritudinibus aquæ, ut patientiam cunctis propriæ virtutis ostenderet. Multi tamen postea monachi, post illius mortem degere in cellâ ipsius pertinaci voluptate cupientes, ne vno quidem anno illic habitare potuerunt. Habet enim ipse locus & timorem maximum semper, & solatium nullum.

Vita MOYSIS Libyci.

CAP. XXVII.

MOYSES quidam de Libyâ oriundus fuit, vit mansuetudinis summæ & dilectionis immensæ, qui cælesti gratiâ ægros curare promeruit.

Pallad. cap. 88.

Hic retulit mihi, quod cum adhuc iuuenis in monasterio suo esset, ac puteum maximæ capacitatis effoderet, viginti in lato habentem pedes, cum in tanto profundo nullum aquæ signum videret, præsertim cum iam intra ipsum nulla indicia, in quibus esse aliquid humoris putabatur, apparerent, ducentos penè alios effodissent pedes, ac nec tunc quidem humorem aliquem inuenire potuerunt, tristes, inquit, admodum facti, à tam inutili opere cogitabamus abscedere. Ecce autem subito sanctus Pior de vltimis solitudinum locis, in maximo ardore æstus, horâ sextâ diei admodum ex pelle velatus adstitit nobis, & his postremo locutus est verbis:

Piori pellis pro veste.

Quid, homines parvæ fidei, angustiamini, & desperare voluistis? Ab hesternæ enim diei spatio usque nunc tristitiâ absorbemini. Descendens ergo in profundum, per eas quas illi fecerant scaldas, oratione illic cum omnibus factâ, ter ferro quod in manu ceperat, solum putei percussit, hoc dicens: Deus sacrorum patriarcharum, te, inquit, precamur Domine ac petimus, ne sine causâ impensi sint tanti fratrum labores, sed præsta ipsis vsum eius quam desiderât aquæ. Continuo ebullientes de visceribus soli lauces perfuderunt precentes. Cumque rursus orasset, cepit ad propria velle remeare, quicum ad sumendum cibum ab illis retineretur, hoc illis locutus est: Propter quod sum

Putei florilisatè Pior madatur.

sum, inquit, missus, hoc factum est; nam ut cibum caperem, nemo me misit.

Vita EPHRÆM diaconi Edissen.

DE Ephræm diacono Edissenæ ecclesiæ, multa te audisse non dubito: dignus enim fuit, qui esset in ore sanctorum. Qui cum ita ut oportebat, iter viæ spiritualis impleisset, neque vniquam à recto tramite deuiasset, meruit per gratiam Dei naturalium habere notitiam rerum: cui benedictio diuina successit, atque illa quæ exinde nascitur beatitudo. Semper igitur vitam quietam agens, atque omnes qui ad videndum eundem veniebant, per annos plurimos docens, ad postremum de cellâ suâ talis rei necessitate processit.

Cum fames admodum grauis in Edissenâ ciuitate sequiret, miseratus ille pereuntem multitudinem rusticam, accessit ad diuites, hoc eis dicens: Quare nulla vos, inquit, humanæ naturæ sic ante oculos vestros deficientis misericordia mouet, sed putrefacta intrinsecus ad condemnationem vestrarum seruatis animarum? Tunc illi, Non habemus, inquit, quibus pecuniam egentibus ad comparisonem ciborum credere debeamus. omnes enim negotiari pro suis commodis volunt. At ille ista dicentibus, Qualis, inquit, vobis videor? Habebat autem magnam apud omnes homines ipse vir famam. Qui tunc ei non falsa dicentes, ista responderunt: Scimus te, inquit, hominem Dei esse. At ille: Credite ergo mihi pecunias vestras: etiam nunc propter vos ego ordino me ipsum, suscepturus ministerium peregrinorum atque miserorum.

Acceptâ igitur pecuniâ interclusit certis parietibus porticus ciuitatis, & trecentos in ipsis lectulos posuit, in quibus fame pereuntes reficiebat; morientes quidem sepeliens, eos autem quibus adhuc spes aliqua vitæ erat, in ipsis eorum laboribus curans: omnibus pereuntibus fame qui illuc vnde cumque confluxerant, quotidianum ministerium suum ad necessariam sollicitudinem præbens, ex iis quæ ad eum singuli quique diuites deferebant.

Impleto autem memorato anno, postquâ copia frugum grandes fuerunt, singulis quibusque ad domicilia propria regressis, cum quibus vel circa quos faceret non haberet, confestim ad suam reuertitur cellulam, in quâ obiit post spatium mensis vnus. Huiusmodi autem occasionem circa finem illius, ad exemplum Stephani, pietas diuina præstiterat. Multa verò reliquit, quæ ipse conscripsit: ex quibus plura magnâ laude celebrantur.

Necessarium autem valde & hoc puto, ut mulieribus quoque, sicut præfati sumus, viriles mores habentibus atque honestos, ad memoriam sempiternam libelli nostri paginam præbeamus, quibus Deus noster non inferiora sexu virili certamina donauit & præmia, ut demeret aliis negligentibus omnem excusationis occasionem. Quæ quia sexus inferioris videntur, non posse se dicunt ad consummandum virtutis gloriam peruenire.

DE PAVLA, EVSTOCHIO, VENERIA THEODORA, VSIA, ADOLIA, BASSIANILLA, PHOTINA, SABINIANA, ASELLA, AVITA.

MULTAS igitur feminas vidi, plurimasque tam viduas quam virgines noui,

inter quas Paulam *Romanam, matrem Toxotij feminam ad genus vitæ, quod est secundum spiritum, dexterimo ingenio: [cui quidem, quo minus ei se daret, impedimento fuit Hieronymus quidam genere Dalmata, qui mulierem optimâ indole ad genus vitæ perfectum, cum in eo multos, ne dicam omnes, longissimo post se intervallo videretur posse relinquere, ipse inuidiâ motus ad suum peculiare viuendi institutum pertraxit.] Eius filia nomine Eustochium in Bethlehem vitam adhuc monachalem exercet, quam quidem ego nunquam allocutus sum: ceterum fertur insigni esse pudicitia, & regere societatem virginum quinquaginta.

Nouî etiam Veneriam nomine quamdam, comitis Vallacini relictam, quæ diuisit benè atque dispersit onus cameli, seque vulneribus, quæ solent fieri ex nimio opum pondere, liberauit.

Theodoram quoque tribuni alicuius coniugem quamdam, adeo nihil de proprijs sibi bonis reliquisse cognoui, ut ante mortem suam aliorum ei misericordia stipem ad alimenta præberet.

Defecerat autem in monasterio quod *Escycæ vocabulo nominatur, proximo mari, femina *iusta semper ac per omnia probabilis vitæ, cuius sororem etiam Adoliam noueram. quæ & si non potuit germanæ meritis comparari, dignam tamen pro modo virtutis propriæ famam habuisse fertur & vitam.

Bassianillam quoque nomine feminam vidi, magistro quondam militum Candidiano relictam promptâ mente & moribus sanctis vsque ad præsens quoque tempus, vehementer institutione monachicæ vitæ ac labore sudantem.

Est & alia Photinæ nomine, presbyteri Theodisti filia, virgoque valde honesta & sancta.

[Antiochiæ quoque Sabinianam nomine, diaconissam honestissimam vidi: quæ cum ipso colloqui putabatur Deo, quæque amita beati Ioannis episcopi fuit.]

Romæ etiam Asellam nomine bonam valde Christi virginem noui in monasterio senuisse, feminam mitem atque mansuetam, multorumque curam illic gerentem. Vbi viros etiam cum coniugibus suis vidi, monachorum eo tempore vitas & instituta discentes.

Auitam aliquam Deo dignam cum Apreniano quodam ipsius viro, & filiâ eorum Eunomiâ vidi, ad eum placentes Deo, ut transferri ad cælestem vitam ante conspectum ipsius mererentur. Et ipsi enim iam vltimo fine naturæ nunc in Christo quiescunt, qui peccatorum quidem omnium nexibus absoluti sunt. Diuinarum autem rerum peritiam atque notitiam semper habuerunt.

Vita beatorum IULIANI & ADOLII monachorum.

DE Iuliano quodam in Edissenæ prouinciæ partibus sito viro (qui verè monachus dicebatur) audiui, quod vsque ad eum omnes corporis sui carnes ad nihilum redegisset, ut pellem in se solam & ossa monstraret, ob quod ipse mercedem à Deo, curationum gratiam in vltimo vitæ suæ sine promeruit.

Alium quoque vidi apud Ierosolymam, Adolium nomine, ducentem ex Tarso oppido genus, qui cum venisset illuc, à nullo penè detritam ingressus est viam: quique non tale quale nos plu-

mulierem prudenter ac spiritaliter, cuius filia. Vncinis inclusa defuncti Heraclidi Fabri.

Pallad. cap. 126. Eustochium cum 50. virginibus exercetur. Pal. c. 127. Veneria opes clarigens.

Pal. c. 128. Theodora extremè egens.

Pal. c. 129. *Pallad. Hesycha. *Vlia. Pal. Vsa probabilis vita. Pal. c. 130. Adolia sibi Deo viuuit. Pal. c. 131. Bassianilla ascetria.

Pall. c. 132. Item Photina. Vncinis inclusa defuncti Palladio.

Pal. c. 133. Asella & viros & mulieres instituit.

Pall. c. 134. Auita cum marito & filiâ Deo seruit.

CAP. XXX.

Pallad. cap. 104.

CAP. XXVIII.

Pallad. cap. 101.

Anni frumentum sine putrefcere.

Ephram succurrit fame scensibus.

Lipomachus hic intererat Testam. sancti Ephram, quod nec Heraclidis nec Palladij est: habes id inter opera Ephram.

CAP. XXIX

Pallad. cap. 125.

Heraclides Fabri, nomine, vrbicam quamdam, Eustochij matrem.

*Adolus
demonibus
est terrori.*

fimi, iter tenuit, sed nouum sibi quoddam & vltra homines propositum conuersationis inuenit, in tantum, vt dæmones quoque contremiscenterent austeritatem eius, ac fugerent ab ingenti eius abstinentiâ, continuationeque magnarum vigiliarum; vt propè id quod dicunt phantasma, hoc est non res vera, sed imago esse aliqua putaretur.